
Ata  da  ZOO  Sessao  Ordinaria  do  ano  de  2023  da  Camara  Municipal  de
Salgado, Estado De Sergipe. Ao vig6simo sexto dia do mss de abril do ano de
dois mil e vinte ties,  as dezessete horas e trinta e urn minutos,  no  plenario da
Camara Municipal de Salgado,  sob a presidencia, o vereador Amaral Valeriano
da Silva,  vice-presidencia,  a vereadora  Mafilza Silva  Gomes,  1°  secretario em
exercieio,  a  vereador  Jose  Ribeiro  Neto,  30  secretario,   o  vereador  Marcelo
Domingos  de  Andrade,  e  os  demais  vereadores,  os  senhores:  Jos6  A6cio
Santos  de  Jesus,  Josefa  Santos  Garcia  Ferreira,  Jose  Raimundo  da  Silva
Fonseca,   Lucas   Aradjo   Moraes,   Maria   da   Conceigao   dos   Reis   Silva   e
Raimundo Francisco dos Santos Junior. 0 senhor presidente declarou aberta a
presente  sessao  e  falou  da  palestra  sobre  o  autismo  que  sera  realizada  na
seguinte sessao, em seguida aprovou a ata da sessao passada. No expediente
do dia consta indicaeao n.a 17/2023 do vereador Jose Ribeiro,  projeto de lei n.0
04/2023 de autoria do vereador Jos6 A6cio,  que institui a semana municipal de
ado9ao  e   protegao   do   bem€star  dos   animais   do   municipio  de   Salgado,
indicag6es  n.a  26  e  27/2023  da  vereadora  Mafilza,   indicaeao  n.°  15/2023  e
projeto  de  lei  n.a  01/2023  de  autoria  do  vereador  Raimundo  Francisco,  que
disp6e  da  denominagao  da  unidade  basica  de  sadde  do  povoado  Tombo  e
indicagao  n.a  17/2023 do vereador Jose  Ribeiro.  0 senhor Lazaro,  morador do
municipio,   questionou   aos  vereadores  o  que  eles  estavam  fazendo   para
fiscalizar as  comunidades que estao com  complicac6es  no  abastecimento  de
agua, e dtou como exemplo os povoados Quiteria, Arauary de Cima, Tabuleiro
de Mendonga e Camboata.  0 vereador Jos6 A6cio,  pediu ao  presidente  para
seguir o regimento e falou que a visitante s6 pode apresentar as necessidades
da comunidade e que o mesmo nao tern direito de responder perguntas, al6m
disso,  deixou  clara  que  determinados  assuntos  nao  podem  ser direcionados
para  determinado  vereador.  0  vereador  Lucas  saudou  todos  os  presentes  e
perguntou  ao  senhor  Lazaro  se  o  abastecimento  de  agua  dos  povoados  e
organizado   pelo   municipio   ou   pelas   associag6es,   relatou   tambem   que   a
problematica  nas  comunidades  6  grande  e  que  os  vereadores  respondem
imediatamente  se  estao  resolvendo  tal  situagao,   mas  que  precisam  saber
primeiro  de  quem  e a  responsabilidade,  Falou  tambem  sobre  o  carro  pipa  do
municipio  que  esfa  quebrado  e  que  se  faz  necessario  buscar  a  secretaria
competente  para  resolver  essa  situagao,  em  seguida  afirmou  que  o  senhor
Lazaro  esfa  correto  de  trazer essa  problematica  para casa.  0 vereador Jose
Raimundo  saudou  todos  os  presentes  e  parabenizou  a  vereador  Lucas  que
estava aniversariando no dia, al6m disso, perguntou ao senhor Lazaro quantas
comunidades  estao  passando  por  essa   problematica,   e  que  6  de  grande
importancia  o  uso  do  carro  pipa  para  atender as  necessidades do  municipio,
como  tambem  6  importante  que  o  municfpio  de  o  suporfe  necessario  para
resolver  essa  situagao,  deixando  claro  que  o  senhor Lazaro  esta  corTeto  em
trazer essa problematica para a Camara e em seguida agradeceu.  0 vereador
Raimundo Francisco saudou a todos os presentes e falou que concorda com as
palavras do vereador Jos6 Aecio, al6m disso, alegou que o senhor Lazaro falou
com  ironia  e  que  o  mesmo  se  apresentou  a  casa  para  fazer  politica.  Falou
tamb6m que postou em grupos do WhatsApp uma acao que seria feita no dia
seguinte   pelo   municipio,   e   deixou   claro   para   os  vereadores   tomarem   as



providencias cabiveis e que 6 necessario que as comunidades se rednam e se
organizem  para  trazer  a  demanda  para  a  Camara,  al6m  disso,  parabenizou
Willian   Almeida   que   6    morador   do    municipio    por   ter   organizado   uma
competigao  esportiva   no   povoado  Timb6   e   por  ter  presenteado  todas  as
equipes   com   fardamentos   e   bo[as   de  futebol.   Pediu   tambem   ao   prefeito
Givanildo   para   que   faga   a   manutengao   do  telhado   do   ginasio   Edidelson
Barbosa,  parabenizou a organizaeao do jogo realizado pelo time Real Salgado
e  todos  os  atletas   pela  dedicagao,   e  afirmou   que  se  faz  necessario  urn
planejamento antes da execugao de uma competigao e em seguida agradeceu.
0 vereador  Marcelo  saudou  a todos  os  presentes  e  parabenizou  o vereador
Lucas   por  mais   urn  aniversario.   Parabenizou  tamb6m   o   prefeito  Givanildo
Costa pela gestao e agradeceu pela ordem de servieo que sera executado  na
comunidade  onde  nasceu,  relatou  que  nao  conhecia  a  problematica  da  agua
citada  pelo  senhor  Lazaro  e  fez  urn  convite  aos  vereadores  para  visitar  as
comunidades citadas par ele,  afirmando que a camara e lugar de cobrancas e
levafa  a  problematica  ate  as  autoridades  competentes.  A  vereadora  Josefa
Garcia saudou a todos os presentes e parabenizou o vereador Lucas por mais
urn aniversario,  como tamb6m  parabenizou  o senhor Lazaro  por apresentar a
casa a necessidade das comunidades, alem disso, falou tamb6m das falhas da
gestao do prefeito na manuten8ao das estradas. A vereadora Mafilza saudou a
todos os presentes e parabenizou  o vereador Lucas por  mais uma  primavera,
falou  ao  senhor Lazaro que tern total  consentimento de vim  ate  essa casa  e
apresentar as  necessidades das  comunidades,  alem disso,  quando  se  referiu
para que ficasse na tribuna 6 porque ele tern esse direito. Relatou tamb6m que
a  senhor  Lazaro  a  recebeu  em  sua  casa  apresentando  a  necessidade  da
comunidade, que o levou ate a autoridade competente e destacou que os fatos
nao  podem  ser omitidos.  Relatou  que o  povoado  Camboata  nunca  deixou de
ser assistido  por parte dela, falou  que a questao da agua e importante,  como
tamb6m destacou a classe de enfemagem e parabenizou o time Real Salgado
pelo grande jogo, afirmando a quanto e importante que os tomeios acontecam
em nosso municipio, assim como a pratica de esporte e em seguida agradeceu
desejando  uma  6tima  sessao.  0  vereador  Jos6  Ribeiro  saudou  a  todos  os
presentes  e  falou  que  as  sess6es  sao  transmitidas  e  que  ficam  disponiveis
para o pdblico,  relatou tambem que esteve assistindo ao jogo do Real Salgado,
afirmou  que  para  conseguir  as  coisas  6  necessario  dar  o  primeiro  passo  e
parabenizou o time, destacou ao senhor Lazaro que a camara 6 o lugar errado
de fazer cobranpe e quem  deve  resolver essa  problematica  6 a secretaria de
obras  juntamente  com  o  prefeito.  Falou  tambem  de  parlamentares  na  qual
observou pelas redes sociais que fizeram entregas de peixes em Lagarto e que
queriam receber do peixe em Salgado, relatou tamb6m que segue o regimento
interno e falou sobre a reuniao da comissao que foj  realizada na tlltima manha
em  discussao  do  Hotel  Balneario  de  Salgado,  relembrou  do  tempo  que  os
turistas visitavam  a  cidade  e  em  seguida  agradeceu.  0  vereador  Jos6 A6cio
falou que todos os vereadores devem seguir e respeitar o regimento interno, e
relatou  tamb6m  que  teve  na  regiao  do  senhor  Lazaro  e  que  acredita  que  a
esposa  de  seu  Aecio  do  Arauary  deve  ser  a  responsavel.   Perguntou  se  o
problema   e   a   amplia9ao   ou   a  falta   de   agua  e   afirmou   tamb6m   que   os



vereadores nao sao executores. A16m  disso,  relembrou das vezes que esteve
no povoado Arauary e que algumas senhoras da comunidade haviam feito essa
cobranpe ao prefeito, como tamb6m ja tinham convocado ao secrefario de meio
ambiente e o  secrefario  de obras  para  resolver essa situagao.  Parabenizou  a
vereador   Lucas   e   seu   cunhado   par   mais   uma   primavera   e   falou   que
apresentafa  urn  projeto  de  visao  para  todos.  0  presidente  passou  a  palavra
para  vice-presidente  Mafilza   na   qual   repassou   a   palavra   para  a  vereador
Amaral. 0 vereador Amaral saudou a todos os presentes e falou que a camara
6 a casa do povo e que nenhum cidadao pode denegrir imagem de ningdem, e
sim apresentar as demandas do municipio.  Destacou que 6 o povo que paga o
salario  dos  vereadores  e  dos  servidores  pdblicos,  e  que  a  populacao  pode
assistir  e  apresentar  suas  necessidades.  Relatou  tamb6m  que  resolveu  boa
parte da  situagao do abastecimento de agua do povoado  Quiteria,  e que falta
uma boa gestao para organizar a situa9ao dos povoados, como tambem falou
que  a  problematica  do  povoado  Tabuleiro  do  Mendonea  e  interna  e  que  a
comunidade tern que se organizar, assim como nao tinha conhecjmento sobre
a organizaeao dos  povoados Arauary e Camboata.  A presidente em exercicio
falou  que  6  clever  do  vereador  fiscalizar,  atuar  e  ter  responsabilidade.  Falou
que assistencialismo  nao 6  papel de vereador,  em seguida passou  a  palavra
para  o  presidente,  No  grande  expediente  nada  consta.  Na  ordem  do  dia,  a
presidente em exercicio  colocou em  discussao o  requerimento  n.a  01/2023  do
vereador Amaral Valeriano, que solicitou a convocaeao da secrefaria de satlde
para  discutir  sobre  o  transporte  de  ambulancia.  A  presidente  em  exercicio
colocou o requerimento em discussao o qual foi reprovado por unanimidade. A
presidente  em  exercieio  repassou   a  palavra  para  o  presidente.   0  senhor
presidente colocou em discussao as indicag6es n.0 27 e 28/2023 da vereadora
Mafilza,  que  solicitou  urn mutirao  de  castraeao  de  animais de  pequeno  porte.
Sobre a outra  indica9ao,  solicitou  a revitaliza9ao e a troca  das  redes e traves
do  campo  de  futebol  do  povoado  Lagoao.  0  senhor  presidente  colocou  as
indica96es em votacao,  as quais foram aprovadas por unanimidade. 0 senhor
presidente  colocou  em  discussao  a  indicaeao  n.a  11/2023  do vereador Lucas,
que  pediu  a ampliagao  da  estrutura  de  cobertura  da  quadra  poliespohiva  do
povoado Agua  Fria.  0  senhor presidente  colocou  a  indicaeao  em  votacao,  a
qual  foi  aprovada  por  unanimidade.  0  senhor  presidente  falou  da  seguinte
sessao solene e em seguida declarou encerrada a presente sessao.  Sala das
sess6es em 26 de abril de 2023.


